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Appearance of socially-pathological events of children in relation to

unemployment in the family
The family is the most important place where a new person is forwed and created.

The aim of each parent is to bring up the adult and mature personality. In my diploma

work on the topic „Appearance of socially-pathological events of children in relation to

unemployment in the family“. I concentrated on finding out connections between

employment of parents, appearance of socially-pathological events of their children and

their pocket money. The basic complex was formed by respondents at the age of 15-20

years who live in the region of Klatovy, on a scale of 200 respondents. The aim of my

theoratical part was a summary of information about the family, its housekeeping, about

socially- pathological events, unemplayment and spending leisure time of children. In

my practical part I tried to find connections between the appearance of socially-

pathological events, unemployment of parents and the pocket money of children.

The importance of my diploma work is especially in the possibilities to inform

parents, teachers, educators and the public, which are interested in bringing up, about

the proven results from the research work. These results showed that the socially -

pathological events, have the connection with unemployment of parents, because their

appearance was 30 per cent bigger in the family with unemployed parents. Employed

parents more often give their children pocket money that leads to increased smoking.

The amount of the pocket money doesn’t influence the appearance of socially-

pathological events because the important statistical difference in the amount of the

pocket money in the group of respondents with the pocket money and the appearance of

socially- pathological events in the general file wasn’t proved.

Respondents who have experience with the unemployment of their parents are less

satisfied in the family. Employed parents spend more leisure time with their children in

the active way. These established facts can influence parents in their unbringing of their

children. Knowledge and appreciation of connections of above - mentioned factors can

lead up educators to the prevention of socially pathological events of children.
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 7

Úvod

V praxi se na mě rodiče často obrací s žádostí o radu, která by okamžitě vyřešila

jejich problémy. Nejraději by chtěli pro své dítě zázračnou pilulku, která by se každý

den spolkla a vše bylo v pořádku. Výchova dětí je však složitější proces, někdy mi

připadá jako balónek, který pozvolna nafukuješ. Jakou sílu a energii tomu věnuješ, tak

ti balónek ve vzduchu létá. Pokud do něj nadýcháš vzduchu málo, nebo je nějakým

způsobem vzduch zkažený, balónek se nevznese, plácá se u země a může někam

narazit. Záleží i na kvalitě materiálu, z jakého je balónek vyroben, jaké je počasí a další

vlivy mohou ovlivnit jeho let. Balónek se musí sám naučit kroužit, vyhýbat se

vzdušným vírům. Může se někdy schovat rodičům pod deštník, ale ten deštník není

pořád otevřený.

Možná, že jsem nezvolila úplně přesné přirovnání, ale výchova dětí je opravdu

zodpovědný a nelehký úkol. Někdy ji rodiče sami nezvládnou a musí se obrátit na

odborníky pro radu a pomoc. V mé diplomové práci se pokusím některé problémy

spojené s výchovou dětí nastínit. Budu se snažit hledat souvislosti mezi výchovou dětí

v rodině, sociálně patologickými jevy a zaměstnaností členů rodiny. Nelze však

očekávat, že se mi podaří vygenerovat univerzální postup nebo návod pro vychovatele.

Protože při výchově dětí se každý vychovatel musí řídit nejen rozumem, ale i srdcem.

Přeji všem rodičům, pedagogům a poradcům, aby předestřené situace a problémy

s výchovou dětí nemuseli nikdy řešit.
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1. Současný stav

1.1 Rodina historie a současnost

Rodina je malá primární společenská skupina, založená na svazku muže a ženy,

na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substitujícím, na společné domácnosti,

jejíž členové plní společensky určené a uznávané role vyplývající ze soužití,

a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní

význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti /10/.

Toto jsem citovala jednu z mnoha definic rodiny jako pojmu. Tyto definice jsou

různé, v něčem si jsou podobné, v něčem jsou jiné, především však vystihují vše, co si

člověk představí pod pojmem „domov“. Každý má nějaký domov, místo, kde se narodil

a vyrůstal. Většinou vlivem vzpomínkového optimismu si pamatuje pouze to hezké,

nemilé a špatné zážitky časem zapomíná. Vzpomínek přibývá, z dítěte se stává dospělý

člověk, který vyzrává, stárne a umírá. Tento lidský koloběh se neustále opakuje.

Rodinný cyklus :

• proces seznamování - námluvy, orientace jeden na druhého,

• manželství - společná domácnost, trávení volného času, tolerance,

• rozrůstání rodiny - péče o děti, partneři mají času na sebe,

• rodina s předškolákem,

• rodina se školákem,

• rodina s dospívajícím členem,

• konec orientace na děti - pocit prázdnoty, začátek profesní orientace,

• odchod do důchodu,

• odchod jednoho z partnerů,

• etapa rozpadu /38/.

Rodina je určité společenství lidí, v němž se setkávají dospělí s dětmi, vytváří se

sociální vztahy. Je společensky schvalovanou formou stálého soužití. Její členové jsou

spjati pokrevními vazbami, manželstvím, adopcemi a společnou domácností. Rodina je

též společenskou institucí, kde jsou přesně vymezeny role, funkce a povinnosti
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jednotlivých členů /38/.

Dříve byla rodina nezávislou jednotkou, všechny potřebné atributy k životu si

vytvářela především sama. Typická rodinná formace v 18. a 19. století je rodina

vícegenerační, rozšířená. Celý život člověka se prakticky odehrával v rodině. Jedinec ji

nemusel nikdy opustit. Vše, co potřebovala k životu, si rodina sama vyráběla nebo

směňovala.

Každý člen rodiny měl určeno, kterou funkci bude zabezpečovat, jaká je jeho

úloha. Tyto role měly přesnou hierarchii a jejich změna se odehrávala pouze v čase.

Výrazné dominantní postavení měl otec rodiny.

Velké změny v uspořádání rodiny a její funkcí přinesl technický pokrok a změna

vlastnických vztahů. Dojde-li k narušení jakékoliv funkce je narušena stabilita rodiny

jako celku. Rodina, která neplní své základní funkce, se nazývá dysfunkční. Pokud není

plněna žádná funkce, jedná se o rodinu afunkční.

Funkce rodiny :

1. biologicko – reprodukční,

2. materiálně – ekonomická,

3. kulturně výchovná,

4. ochranná,

5. emocionální /10/.

Jak složitým vývojem procházela společnost, tak se ruku v ruce s ní vyvíjela

i rodina. Tradiční uspořádání rodiny 2 + 2, rodiče a děti, se postupem času změnilo

a v současné době je nejvíce zastoupeno rodin tříčlenných nebo dvoučlenných, kdy dítě

vychovává pouze jeden rodič. Z celkového počtu narozených dětí je jedna třetina dětí

narozených mimo manželství /29/.

Rodina je prostorem, ve kterém dochází k formování osobnosti člověka, tvorby

lidského kapitálu, výchovy a růstu budoucích generací. V rodině jsou uspokojovány

potřeby. Zpravidla ji hodnotíme z hlediska její funkčnosti.

Nedostatky ve funkci rodiny :

1. rodina není - osiřelé dítě,
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2. rodina nebyla založena - děti narozené mimo manželství,

3. rodina rozpadlá rozvodem /9/.

Na rodinu a potažmo i na jednotlivce doléhají nejen vnitřní vlivy, ale i vlivy vnější -

podnebí, hluk, čistota prostředí, výživa, kultura, kultura bydlení, zaměstnání,

ekonomika země, politická situace, regionální politika a mnoho dalších a dalších

faktorů.

Byl vypracován dotazník, který napomáhá vyhodnocení funkčnosti rodiny.

Obsahuje osm položek, kdy se hodnotí vždy aktuální situace v rodině jednotlivého

dítěte. Položky :

1. složení rodiny - formální vztahy mezi jednotlivými členy nukleární rodiny,

2. stabilita rodiny - vnitřní vztahy mezi jednotlivými členy rodiny,

rodina :

a/ pevná - svazky pevné, trvalé, vyvážené

b/ narušená - koheze rodiny zachována, soužití narušeno

c/ rozvrácená - vztahy narušeny, základy vážného rozpadu,

3. sociálně ekonomická situace rodiny - podpoložky /věk rodičů, rodinný stav,

vzdělání, zaměstnání, příjem, bydlení a jeho charakteristika/ :

a/ velmi dobrá,

b/ dobrá,

4. osobnost rodičů :

tělesný a psychický stav rodičů se zřetelem k jejich společenské adaptaci, každý

rodič je hodnocen zvlášť

-vyrovnaná osobnost

-rodič se závažnějšími odchylkami

-patologický stav osobnosti rodičů

5. sourozenci a jejich přítomnost v rodině mohou být dobrým socializačním


[…]


různou formou činností.

Respondenti pracujících rodičů se v rodině cítí více spokojeni a rodiče je také

častěji finančně podporují a dávají jim kapesné v přiměřené výši. Kapesné nezvyšuje

u respondentů konzumaci alkoholu ani hraní na automatech. Kapesné neovlivňuje

spotřebu marihuany, ale zvyšuje spotřebu tabákových výrobků. Výše kapesného není

ovlivněna výskytem sociálně patologických jevů u dětí, ani nezaměstnaností rodičů.

Respondenti se zaměstnanými rodiči se v menší míře dopouštějí sociálně

patologických jevů. Ženy ve věku 15 - 20 let kouří a konzumují pivo ve stejném

procentuálním zastoupení jako muži.

Shrnutí vyplývající z provedeného výzkumu s cílovou skupinou respondentů ve věku

15 - 20 let žijící v menším městě :

• hypotéza 1 byla potvrzena,

• hypotéza 2 nebyla potvrzena,

• cíle diplomové práce splněny,

• vyšší spokojenost dětí v pracujících rodinách,

• rodiče provádí dobrou finanční kontrolu svých dětí,

• ženy kouří a pijí pivo stejně jako muži,

• rodiče dávají svým dětem kapesné,

• kapesné nesvádí ke zvýšené konzumaci piva a hraní na automatech,

• kapesné vede ke zvýšenému kouření tabákových výrobků,

• výše kapesného není ovlivněna výskytem sociálně patologických jevů,

• výše kapesného není ovlivněna nezaměstnaností rodičů,

• zaměstnanost rodičů nesnižuje dobu trávení volného času s dětmi,

• zaměstnaní rodiče tráví volný čas s dětmi aktivním způsobem.
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7. Klíčová slova

Rodina

Výchova

Volný čas

Sociálně patologické jevy

Nezaměstnanost
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Děvčata a chlapci,

chtěla bych Vás požádat o zamyšlení nad předkládanými otázkami v dotazníku.
Přečtěte si je, prosím pečlivě a zaškrtněte X jednu nebo více odpovědí, které se Vám
zdají, že popisují Vaši situaci a atmosféru v rodině. Některé otázky Vám umožňují
zvolit vlastní odpověď.
Ubezpečujeme Vás, že dotazník je anonymní a bude použit pouze k našemu
výzkumu.

1. Věk ……..

2. Pohlaví
a. ◘ muž b. ◘ žena

3. Ukončené vzdělání
a. ◘ základní
b. ◘ středoškolské
c. ◘ jiný typ………………………………………………….

4. Žijete v rodině ?
a. ◘ úplné / rodiče a děti/
b. ◘ neúplné / pouze matka nebo otec a dítě/
c. ◘ doplněné / rodič, nevlastní rodič a dítě/
d. ◘ jiný typ…………………………………………………..

5. Jsou rodiče zaměstnáni ?
a. ◘ ano, oba
b. ◘ pouze jeden (matka nebo otec)
c. ◘ ne, nikdo nepracuje

6. Zakroužkuj na bodové stupnici jak se doma cítíš (5 je úplně super)
1-----------------2----------------3-----------------4--------------------5
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7. Komu se nejčastěji svěřuješ se svými problémy?
a. ◘ rodičům
b. ◘ sourozencům
c. ◘ kamarádům
d. ◘ někomu jinému, uveď komu…………………………………………

8. Dostáváš od rodičů měsíčně nějaké peníze, kapesné ?
a. ◘ ano b. ◘ ne

Pokud ano, uveď v jaké měsíční výši 100 200 300 400 500 600 700 jiná
výše……………………………………………………………………………

9. Kontrolují rodiče za co utrácíš peníze ?
a. ◘ ano b. ◘ ne c. ◘ občas

10. Kouříš ?
a. ◘ ano b. ◘ ne

11. Piješ pravidelně pivo ( 1-2x týdně) ?
a. ◘ ano b. ◘ ne

12. Zkusil jsi kouřit marihuanu ?
a. ◘ ano b. ◘ ne

13. Zkusil jsi užívat jinou drogu ? (např. pervitin, extáze, kokain, heroin)
a. ◘ ano b. ◘ ne

14. Hrál jsi na automatech ?
a. ◘ ano, pravidelně(1x týdně)
b.◘ ano, hraji občas
c. ◘ ne , nehraji vůbec

15. Věnuješ se nějakému sportu nebo jinému koníčku?
a. ◘ ano b. ◘ ne
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 jakému…………..…………………………………………………....……….

16. S kým trávíš nejvíce volný čas, prázdniny?
a. ◘ s rodinou
b. ◘ s kamarády
c. ◘ s někým jiným, uveď s kým………………………………………..

17. Děláš doma nějaké domácí práce?
a. ◘ ano b. ◘ ne c. ◘ někdy

18. Musíš rodičům říci, kam jdeš a kdy se vrátíš?
a. ◘ ano b. ◘ ne c. ◘ někdy

19. Měl jsi na základní škole sníženou známku z chování?
a. ◘ ne b. ◘ ne
uveď z jakého důvodu………………………………………………
např. neomluvené hodiny, vyrušování, zapomínání, šikana

20. Byl jsi někdy projednáván na městském úřadě pro přestupek?
a. ◘ ano b. ◘ ne
uveď za jaký………………………………………………………..

21. Řešila tvé chování Policie ČR?
a. ◘ ano b. ◘ ne

22. Utekl jsi někdy z domova?
a. ◘ ne
b. ◘ ano, jedenkrát
c. ◘ ano, vícekrát

Děkuji za vyplnění Jitka Komrsová
Sdělení
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 Anglickou verzi sumary v diplomové práci „Výskyt sociálně patologických jevů u
dětí ve vztahu k zaměstnanosti členů rodiny“ jsem společně s pí Komrsovou revidovala.

Toto sdělení je vydáno na žádost pí Komrsové.

Mgr. Věra Pavlíčková

V Klatovech 30.4.2007
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