## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <b>Bc. Jitka KOMRSOVÁ</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> <b>doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.</b>
<i>Katedra:</i> právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Výskyt sociálně patologických jevů u dětí ve vztahu k zaměstnanosti členů rodiny</b>
<i>Volba tématu:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>▶ 1. Aktuální</li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ul>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ul>
<i>Struktura práce:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>▶ 3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ul>
<i>Práce s literaturou:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>▶ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ul>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ul style="list-style-type: none"><li>▶ 1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ul>
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ul>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>▶ 2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ul>
<i>Formální stránka:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>▶ 1. Výborná</li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ul>

Jazyková stránka:

1. Stylistika ▶ a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika ▶ a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka zpracovala diplomovou práci na velmi aktuální téma současné společnosti - rodina, nezaměstnanost, patologické jevy. Výsledky práce jsou standardním vyjádřením přístupu ke zpracování. Velice kvalitní je část výzkumná a způsob jejího zpracování včetně moderních forem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ▶ 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Doporučení k řešení problémů?

Datum: 4. června 2007

Podpis oponenta diplomové práce: .....